
監査委員公表第４８６号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項の規定に基づき実施した財政的援助団

体等監査の結果に関する報告を、同条第９項の規定により、次のとおり公表する。

平成２２年３月３０日

大分県監査委員 阿 南 馨

大分県監査委員 姫 野 邦 子

大分県監査委員 井 上 伸 史

大分県監査委員 賀 来 和 紘

第１ 監査の概要

１ 監査実施団体数 ５０団体

２ 監査実施団体の分類

(1) 財政的援助等の種類別区分

監査実施団体を財政的援助等の種類により区分すると、次の表のとおりである。

種 別 財 政 的 援 助 等 の 内 容 監査実施団体数

出 資 団 体 県が出資しているもの １９

指定管理団体 県が公の施設の管理を行わせているもの ８

財政的援助団体 県が補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償、利子補 ３６

給その他の財政的援助を与えているもの

支払保証団体 県が借入金の元金又は利子の支払いを保証しているもの １

合 計 ６４

(注) 財政的援助等の種類が重複している団体があるので、監査実施団体の

実数は５０団体である。

(2) 法的性格別区分

監査実施団体をその設立の根拠となる法律により区分すると、次の表のとおりである。

団体の区分 監査実施団体数

社 団 法 人 ５

財 団 法 人 １０

学 校 法 人 ６

社会福祉法人 ４

医 療 法 人 １

公立大学法人 ２

特 殊 法 人 １４

株 式 会 社 ７

その他の団体 １

合 計 ５０

３ 監査実施期間

平成21年10月６日から平成22年１月29日まで



４ 監査実施団体の概要及び監査の結果

監査対象団体名 団体の種別 財政的援助等の内容 監査実施日
（所管課・室名）
大分航空ターミナ 出資団体 大分航空ターミナル株式会社出資金 平成21年10月20日

ル株式会社 142,500,000円(28.8％)
（企画振興部 財政的援助団体 大分県地域活動支援事業費補助金

総合交通対策課） 9,684,000円
ユニバーサルデザイン実践モデル事業費補

助金 500,000円
監査結果
・ 経理規程に反し、売上げ現金を長期間にわたり金庫で保管してい

たことにより、職員による横領事件が発生した。

大分県土地開発公 出資団体 大分県土地開発公社出資金 平成22年1月19日

社 30,000,000円(100％) ～1月20日

（土木建築部 財政的援助団体 大分県工場用地等特別対策事業費補助金

用地対策課） 46,222,249円
玖珠工業団地造成事業資金貸付金

1,033,799,000円

大分北部中核工業団地造成事業資金貸付金

1,074,525,000円

大分県公共用地先行取得事業資金貸付金

1,880,000,000円

大分インテリジェントタウン業務用地取得

資金貸付金 444,842,879円

公共施設用地先行取得資金貸付金

3,399,553,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県道路公社 出資団体 大分県道路公社出資金 平成22年1月13日

（土木建築部 10,975,000,000円(100％) ～1月14日、

道路課） 支払保証団体 道路公社事業資金の借入に関する債務保証 1月20日

23,559,000,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県農 出資団体 社団法人大分県農業農村振興公社出捐金 平成21年11月18日

業農村振興公社 762,989,000円(62.1％) ～11月19日、

（農林水産部 指定管理団体 大分農業文化公園及び大分県都市農村交流 12月9日

農地農振室） 研修館管理業務委託料 152,806,000円

財政的援助団体 農地保有合理化促進対策費補助金

（農地保有合理化事業） 27,700,000円

畜産担い手育成総合整備事業費補助金

90,902,000円

草地林地一体的利用総合整備事業費補助金

99,718,000円

大分県農業経営総合対策事業費補助金

（新規就農者確保体制整備事業）

10,912,000円

大分県農業経営総合対策事業費補助金

（里親農家研修事業） 4,110,000円

農地保有合理化促進対策費補助金

（推進体制強化事業） 3,839,000円

農地保有合理化促進対策費補助金

（企業等農業参入推進事業費）

2,293,000円



新規就農者自立支援貸付金

40,799,000円

大分県農地保有合理化事業資金貸付金

9,028,200円

担い手支援資金の融通に関する損失補償

173,547,350円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県住宅供給公 出資団体 大分県住宅供給公社出資金 平成22年1月13日

社 10,000,000円(100％) ～1月14日、

（土木建築部 指定管理団体 大分県県営住宅管理業務委託料 1月20日

建築住宅課） 373,457,800円

財政的援助団体 大分県住宅建設促進資金貸付金

30,940,000円

ハイテクニュータウン建設資金貸付金

989,000,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県産 出資団体 財団法人大分県産業創造機構出捐金 平成21年11月11日

業創造機構 906,000,000円(55.1％) ～11月12日、

（商工労働部 財政的援助団体 下請企業振興事業費補助金 12月11日

工業振興課） 38,161,608円

大分県自動車関連産業新規参入促進事業費

補助金 7,721,023円

大分県プロジェクトマネージャー等支援

人材充実強化事業費補助金 15,894,000円

大分県中小企業支援アドバイザー派遣事業

費補助金 576,000円

大分県地域新産業創出総合支援事業費

補助金 13,744,712円

中小企業情報化推進事業費補助金

25,682,000円

豊の国経営塾開設事業費補助金

3,495,000円

ものづくりカイゼン塾開催事業費補助金

3,000,000円

次世代電磁力応用技術開発事業費補助金

16,305,481円

大分県中心市街地街づくり推進事業費

補助金 2,755,000円

おおいた地域資源活性化基金運営費補助金

2,508,995円

大分県小規模企業設備資金事務費等補助金

2,641,000円

中小企業総合支援事業負担金

11,289,000円

小規模企業貸与資金貸付金原資貸付金

14,792,000円

小規模企業設備資金貸付金原資貸付金

25,950,000円

中心市街地商業活性化推進資金貸付金

500,000,000円

おおいた地域資源活性化基金造成貸付金

4,010,000,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。



公立大学法人大分 出資団体 公立大学法人大分県立看護科学大学出資金 平成21年12月8日

県立看護科学大学 3,264,363,000円(100％) ～12月9日、

（生活環境部 財政的援助団体 公立大学法人運営費交付金 12月10日

私学振興・青少年 641,564,000円

課） 公立大学法人施設整備事業費補助金

2,457,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

公立大学法人大分 出資団体 公立大学法人大分県立芸術文化短期大学 平成21年12月16日

県立芸術文化短期 出資金 3,823,539,000円(100％) ～12月17日

大学 財政的援助団体 公立大学法人運営費交付金

（生活環境部 519,634,000円

私学振興・青少年 公立大学法人施設整備事業費補助金

課） 12,001,500円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県森 出資団体 財団法人大分県森林整備センター出捐金 平成21年11月24日

林整備センター 3,200,000,000円(76.2％) ～11月25日

（農林水産部 財政的援助団体 林業労働力確保支援センター事業費補助金

林務管理課） 1,415,000円

造林事業補助金（第1～4期）

220,001,500円

大分県間伐促進路網整備事業費補助金

23,100,000円

大分県林業就業促進資金貸付金 658,750円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県漁 出資団体 社団法人大分県漁業公社出資金 平成21年12月10日

業公社 50,000,000円(59.2％)

（農林水産部 財政的援助団体 磯根資源増殖推進事業費補助金

水産振興課） 4,800,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県建設 出資団体 財団法人大分県建設技術センター出捐金 平成21年12月22日

技術センター 20,000,000円(66.7％)

（土木建築部 監査結果

建設政策課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県公 出資団体 財団法人大分県公営企業協会出捐金 平成21年10月20日

営企業協会 20,000,000円(100％)

（総務部 監査結果

行政企画課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県文化 出資団体 財団法人大分県文化スポーツ振興財団出捐金 平成21年12月2日

スポーツ振興財団 130,000,000円(100％) ～12月3日、

（企画振興部 指定管理団体 大分県立総合文化センター管理業務委託料 12月11日

文化ｽﾎﾟｰﾂ振興課） 153,434,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

大分ブランドクリ 出資団体 大分ブランドクリエイト株式会社出資金 平成21年11月10日

エイト株式会社 50,000,000円(52.6％)

（商工労働部商業・ 監査結果

サービス業振興課) ・特に指摘する事項を認めなかった。



大分県漁業信用基 出資団体 大分県漁業信用基金協会出資金 平成21年11月5日

金協会 335,950,000円(38.0％)

（農林水産部 財政的援助団体 大分県経営改善等資金融通円滑化補助金

漁業管理課） 2,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県奨 財政的援助団体 財団法人大分県奨学会補助金 平成21年12月17日

学会 1,200,000円

（教育庁教育財務課） 若者定住促進奨学金返還免除事業費補助金

1,220,000円

高等学校等緊急支援奨学金貸与事業費補助金

4,483,244円

高等学校等育英奨学金貸与事業費補助金

1,062,826円

高等学校等緊急支援奨学金事業貸付金

113,121,000円

高等学校等育英奨学金貸与事業貸付金

677,502,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県腎バ 出資団体 財団法人大分県腎バンク協会出捐金 平成21年12月22日

ンク協会 20,000,000円(31.0％)

（福祉保健部 財政的援助団体 大分県臓器移植連絡調整者設置事業費補助

健康対策課） 金 1,922,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人日田玖珠地 出資団体 財団法人日田玖珠地域産業振興センター出 平成21年11月4日

域産業振興センター 捐金 1,600,000円(32.0％)

（商工労働部商業・ 監査結果

サービス業振興課) ・特に指摘する事項を認めなかった。

株式会社大分ボール 出資団体 株式会社大分ボール種苗センター出資金 平成21年11月4日

種苗センター 11,250,000円(25.0％)

（農林水産部 監査結果

園芸振興室） ・特に指摘する事項を認めなかった。

社会福祉法人大分県 指定管理団体 大分県身体障害者福祉センター管理業務委 平成21年12月8日

社会福祉協議会 託料 50,679,000円 ～12月9日

（福祉保健部 大分県社会福祉研修センター管理業務委託料

地域福祉推進室） 165,809,000円

財政的援助団体 生活福祉資金貸付事務費補助金

18,252,000円

要保護世帯向け長期生活支援資金貸付事務

費補助金 2,751,000円

社会福祉協議会運営費補助金

36,884,453円

福祉活動指導員設置費補助金

22,120,000円

大分県地域福祉推進大会開催費補助金

975,000円

大分県ボランティア・市民活動センター運

営費補助金 8,052,000円

福祉教育推進事業費補助金

6,494,000円

福祉施設経営指導事業費補助金

4,047,000円



日常生活自立支援事業費補助金

50,693,000円

福祉サービスに関する苦情解決事業費補助

金 7,359,000円

介護福祉士等修学資金貸付事業費補助金

169,280,000円

大分県ボランティア・市民活動推進大会事

業費補助金 1,154,000円

大分県総合社会福祉会館共用部分維持管理

費負担金 2,874,935円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

株式会社大宣 指定管理団体 大分スポーツ公園及び高尾山自然公園の管 平成22年1月29日

（土木建築部 理業務委託料 371,585,200円

公園・生活排水課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

社会福祉法人大分県 指定管理団体 大分県聴覚障害者センター管理業務委託料 平成21年10月29日

聴覚障害者協会 28,247,000円
（福祉保健部 財政的援助団体 第41回耳の日記念大分県ろうあ者福祉大会

障害福祉課） 開催事業費補助金 200,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

株式会社サンテツ 指定管理団体 大分県マリンカルチャーセンター管理業務 平成21年11月17日

（農林水産部 委託料 80,000,000円

漁業管理課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

ウッドプラス中津事 財政的援助団体 大分県合併地域活力創造特別対策事業費補 平成21年10月21日

業協同組合 助金 50,000,000円

（企画振興部 監査結果

観光・地域振興局） ・特に指摘する事項を認めなかった。

前津江森林産業事業 財政的援助団体 大分県合併地域活力創造特別対策事業費補 平成21年10月27日

協同組合 助金 25,810,000円

（企画振興部 監査結果

観光・地域振興局） ・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人ツーリズム 財政的援助団体 大分県地域活動支援事業費補助金（坐来大分を活 平成21年10月27日

おおいた 用した食ツーリズム推進事業） 4,213,000円

（企画振興部 大分県地域活動支援事業費補助金（おおいた竹ツ

観光・地域振興局） ーリズム創造事業） 7,000,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

医療法人関愛会佐賀 財政的援助団体 医療施設等設備整備費補助金 平成21年10月21日

関病院 52,500,000円

（福祉保健部医務課） へき地医療拠点病院運営費補助金

3,410,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県青少年団体連 財政的援助団体 大分県少年の船運行事業費補助金 平成21年10月7日

絡協議会 38,051,000円

（生活環境部 大分県青少年団体連絡協議会運営費補助金

私学振興・青少年 480,000円

課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。



社団法人別府湾をき 財政的援助団体 社団法人別府湾をきれいにする会に対する負 平成21年11月5日

れいにする会 担金 14,522,000円

（生活環境部 監査結果

廃棄物対策課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

株式会社日本マイ 財政的援助団体 大分県企業立地促進補助金 平成21年12月15日

クロニクス 32,172,000円

（商工労働部 監査結果

企業立地推進課） ・特に指摘する事項を認めなかった。

株式会社テクノ 財政的援助団体 大分県企業立地促進補助金 平成21年11月10日

（商工労働部 69,750,000円

企業立地推進課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県職業能力開 財政的援助団体 大分県職業能力開発協会費補助金 平成21年12月10日

発協会 41,032,000円

（商工労働部 大分県認定訓練助成事業運営費補助金

雇用・人材育成課） 398,000円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県野菜 財政的援助団体 特定野菜等価格安定事業費補助金 平成22年1月21日

価格安定資金協会 20,813,452円

（農林水産部 大分県野菜価格安定対策事業費補助金

園芸振興室） 13,182,033円

指定野菜価格安定対策事業費補助金

7,543,500円

ブランドを育む園芸産地育成支援事業費補助

金 3,717,000円

県域産地育成価格安定対策事業費補助金

1,865,555円

監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県酪農業協同 財政的援助団体 高品質牛乳生産・消費拡大対策事業費補助金（県 平成22年1月21日

組合 産牛乳乳質改善対策事業） 1,525,000円

（農林水産部 高品質牛乳生産・消費拡大対策事業費補助金（県

畜産振興課） 産牛乳理解促進ふれあい対策事業）3,221,000円

次代を担う酪農経営基盤強化対策事業費補助金（酪

農経営強化施設整備事業） 2,535,000円

次代を担う酪農経営基盤強化対策事業費補助金（酪

農経営担い手育成対策事業） 512,000円

次代を担う酪農経営基盤強化対策事業費補助金（乳

用牛改良対策事業） 2,256,000円

農林水産業構造改革緊急支援事業（畜産）費補助

金 59,074,000円

乳肉複合経営促進基金造成事業費補助金

990,000円

乳肉複合経営推進事業費補助金（廃用牛肥育共励

会事業） 100,000円

乳肉複合経営推進事業費補助金（肉用牛技術研修

会事業） 600,000円

大分県農業近代化資金利子補給等補助金

7,603,881円

大分県農村若者定住促進資金利子補給金

19,214円



大分県認定農業者育成確保資金利子補給金

87,810円

大分県認定農業者育成特別資金利子補給金

20,212円

乳用優良雌牛貸付事業資金貸付金

96,332,000円

乳肉複合経営促進資金貸付金

7,584,000円

大分県家畜飼料購入緊急支援資金貸付金

33,800,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県森林組合連合 財政的援助団体 大分県森林組合等関係事業費補助金（3事 平成21年10月8日

会 業） 2,860,000円

（農林水産部 森林組合事業活性化対策事業資金貸付金
林務管理課） 305,000,000円

森林組合振興対策資金貸付金
450,000,000円

乾燥材増産緊急対策資金貸付金
50,000,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

おおいた森林組合 財政的援助団体 流域育成林整備事業費補助金（第1～3、5 平成21年12月3日

（農林水産部 期） 80,046,753円
森林整備室） 被害地等森林整備事業費補助金（第1、3、

5期） 12,074,000円
里山エリア再生交付金（第1～3、5期）

23,111,402円
荒廃人工林緊急整備関係事業費補助金（第
1、3、5期） 25,412,600円
大分県森林環境保全推進関係事業費補助金
（2事業） 190,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

佐伯広域森林組合 財政的援助団体 造林事業補助金（第1～5期） 平成21年12月15日

（農林水産部 205,284,315円

森林整備室） 荒廃人工林緊急整備関係事業費補助金
（第1～5期） 82,110,870円
集団営林総合対策事業費補助金

400,000円
大分県森林環境保全推進関係事業費補助金

1,218,000円
監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県教 財政的援助団体 大分県教職員互助会負担金 平成22年1月26日

職員互助会 159,810,400円

（教育庁福利課) 監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県体 財政的援助団体 大分県体育協会補助金 8,428,679円 平成21年11月25日

育協会 各種体育大会（日独スポーツ少年団同時
（教育庁体育保健課) 交流事業）補助金 475,000円

国民体育大会参加費補助金（5事業）
65,907,514円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。



大分商工会議所 財政的援助団体 小規模事業経営支援事業費補助金 平成22年1月26日

（商工労働部 149,054,448円

商工労働企画課） 経営安定特別相談事業費補助金
271,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

臼杵商工会議所 財政的援助団体 小規模事業経営支援事業費補助金 平成21年10月22日

（商工労働部 32,468,928円

商工労働企画課） 監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

宇佐商工会議所 財政的援助団体 小規模事業経営支援事業費補助金 平成21年10月26日

（商工労働部 38,989,516円

商工労働企画課） 監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人城南学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成21年10月6日

（生活環境部 105,569,000円

私学振興・青少年 大分県私立高等学校授業料減免補助金
課） 2,717,500円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人日田佐藤 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成21年10月29日

学園 153,205,000円

（生活環境部 大分県私立幼稚園保育料減免補助金
私学振興・青少年 1,155,000円

課） 監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人府内学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成21年10月6日

（生活環境部 33,341,000円
私学振興・青少年 大分県私立幼稚園保育料減免補助金
課） 300,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人大分愛隣 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成21年11月17日

学園 28,053,000円
（生活環境部 大分県私立幼稚園保育料減免補助金

私学振興・青少年 85,000円
課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。
学校法人河野学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成22年1月12日

（生活環境部 52,588,000円
私学振興・青少年 大分県私立幼稚園保育料減免補助金
課） 815,000円

大分県森林環境保全推進事業費補助金
2,100,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人白蓮学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成21年10月22日

（生活環境部 55,390,000円
私学振興・青少年 大分県私立幼稚園保育料減免補助金
課） 600,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。



社会福祉法人千寿会 財政的援助団体 軽費老人ホーム事務費県費補助金 平成22年1月5日

（福祉保健部 65,117,400円

高齢者福祉課） 民間社会福祉施設整備資金利子補給補助金

212,300円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

社会福祉法人千仁会 財政的援助団体 大分県精神障がい者社会復帰施設運営費 平成21年11月24日

（福祉保健部 補助金 45,626,400円

障害福祉課） 監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

第２ 是正改善を要するその他の事項

監査の結果、上記で指摘する事項のほか是正又は改善を要するものとして、次の事項等につい

て関係団体を指導した。

・出資法人の経理処理が適切でないもの

・公の施設の管理が適切でないもの

・公の施設の管理の経理処理が適切でないもの

・補助金申請又は実績報告が適切でないもの

・補助事業等の執行が適切でないもの

・補助金等に係る経理処理が適切でないもの

・所管課の指導監督が適切でないもの


